
 

Volume: 3 - Número: 266 de 13 de Fevereiro de 2023

ISSN 2764-863X

DATA: 14/02/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CARUTAPERA/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984609375

E-mail: prefeituradecarutapera@carutapera.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA. AUGUSTO MOZETTI, Nº 400 CENTRO, CEP: 65295 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Carutapera

Assinado eletronicamente por:
Pamela da Silveira Nonato

CPF: ***.351.213-**
em 14/02/2023 09:38:31

IP com n°: 192.168.100.102
www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=258

ISSN 2764-863X

EXECUTIVO

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** - em 14/02/2023 
09:38:31 - IP com n°: 192.168.100.102 - www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=258

aDOM 1/6www.carutapera.ma.gov.br

                               1 / 6



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 266/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

SUMÁRIO

PORTARIAS

EDITAL: 27/2023 - TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS O RESULTADO DA 
ENTREVISTA (SEGUNDA ETAPA) DO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE GESTORES ESCOLARES E GESTORES 
ESCOLARES ADJUNTOS DAS UNIDADES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO BÁSICA.

EDITAL: 28/2023 - TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS A RETIFICAÇÃO DO LOCAL DE 
INSCRIÇÃO DO CANDIDATO ROSINALDO REIS OLIVEIRA, QUE INICIALMENTE HAVIA SIDO PUBLICADO COMO 
SENDO A ESCOLA E. M. PROFESSORA GEORGINA B. RIBEIRO – ARAPIRANGA

EXONERAÇÃO: 26/2023 - EXONERAR A SRª.  MIRIAN SILVA DA CONCEIÇÃO, INSCRITA NO CPF SOB Nº 
601.681.303-60, DO CARGO COMISSIONADO DE SUPERVISORA ESCOLAR DA UNIDADE INTEGRADA 
VEREADOR OTÁVIO LAURO CORREA, NO POVOADO LIVRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA/M

EXONERAÇÃO: 016/2020 - EXONERAR DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO A SRA. IRANDECY NADJA COSTA ARAÚJO, DA ESTRUTURA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 14/02/2023 09:38:31 - IP com n°: 192.168.100.102
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=258

2/6www.carutapera.ma.gov.br

                               2 / 6



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 266/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - EDITAL: 27/2023

EDITAL Nº 01/2023

PORTARIA nº 027/2023, de 13 de fevereiro de 2023

O Município de Carutapera/MA , por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, torna público para 
conhecimento dos interessados o RESULTADO DA ENTREVISTA (segunda etapa) do seletivo para seleção de gestores escolares e gest ores 
escolares adjuntos das unidades de ensino da educação básica da rede pública municipal. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Palácio Executivo Presidente José Sarney, Gabinete do Prefeito, Carutapera/MA, 13 de fevereiro de 2023. 

________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

ANEXO I
ESCOLAS DA SEDE

LOCAL DE INSCRIÇÃO PONTOS

1

CRECHE PROINFÂNCIA TIPO “B” GUILHERMINA ESCOLÁSTICA F. G. OLIVEIRA

GESTOR ESCOLAR 00 -

2

CRECHE MUNICIPAL PROINFÂNCIA TIPO “C” PROFª. ROSA BRITO DE OLIVEIRA

GESTOR ESCOLAR Lucila dos Remédios Ferreira Teixeira 65

3 E. Pe. LUCIANO GARÍGLIO

GESTOR ESCOLAR
Jalila Ferreira de Oliveira 90

4 C. E. INFANTIL Mª IZABEL SILVA AMORIM

GESTOR ESCOLAR Francilete Sousa Guerra Santana 85

5 I. I. PADRE MÁRIO RACCA

GESTOR ESCOLAR 
ADJUNTO

Edinelma Sousa da Silva
80

6 U. E. SONHO DOURADO

GESTOR ESCOLAR 00 -

7 U. E. Profª ORDALINDA FREITAS

GESTOR ESCOLAR Luciana Silva de Loureiro Costa 85

Antonio Lima do Nascimento 75

8 U. E. SÃO BENEDITO

Anaraci de Nazaré Monteiro Gatinho
80

Diana Lucia Matos Guimaraes
90

9 U. RURAL DE 1º GRAU DORALICE DOURADO

GESTOR ESCOLAR 00 -

10 U. I. Ver LAÉRCIO FERNANDES DE OLIVEIRA

GESTOR ESCOLAR Maria Cleonice dos Santos Reis -

Rita de Cassia Pereira da Silva do Nascimento 95

Rosinete Pereira Guerra 90

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 14/02/2023 09:38:31 - IP com n°: 192.168.100.102
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=258

3/6www.carutapera.ma.gov.br

                               3 / 6



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 266/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

GESTOR ESCOLAR 
ADJUNTO

00
-

11 C. R. E. PROFª Mª VALDIONICE P. DA SILVA

GESTOR ESCOLAR Carlos Alberto da luz Pereira 85

GESTOR ESCOLAR 
ADJUNTO

Alex Fabiano Pantoja Cantanhede
85

12 U. I.  MOACIR HERÁCLITO DOS REMÉDIOS

GESTOR ESCOLAR Creusa Sousa Guimarães do Santos 95

GESTOR ESCOLAR 
ADJUNTO

Eliezer Maia Martins
95

13 U. I. VILA DOURADO

GESTOR ESCOLAR Francineiton da Luz Teixeira 85

Lucia da Conceição Silva 100

ESCOLAS DA ZONA RURAL

LOCAL DE INSCRIÇÃO PONTOS

1 E. M. OLÍMPIA FERNANDES OLIVEIRA - AÇUTIUA

GESTOR ESCOLAR Rosinaldo Reis Oliveira
75

2 E. M. PROFESSORA GEORGINA BORGES RIBEIRO -  ARAPIRANGA

GESTOR ESCOLAR
- -

3 E. M.  CICILIO MOREIRA DA SILVA - INEP: - BAJACO

GESTOR ESCOLAR 00 -

4 E. M. AGRIPINO PAMPLONA DE MENEZES - CAJU

GESTOR ESCOLAR 00
-

5 E. M. PROFESSOR MILTON MAIA - CANADÁ

GESTOR ESCOLAR
Brenda de Oliveira Costa 80

6 U. E HUMBERTO DE CAMPOS - CARANANDEUA

GESTOR ESCOLAR 00
-

7 U. E. TANCREDO NEVES - I CEARAZINHO

GESTOR ESCOLAR 00
-

8 U. E.  JOÃO PAULO II- ESTIVA

GESTOR ESCOLAR 00 -

9 E. M. MARIA IZABEL MAIA CHAGAS - FORQUILHA

GESTOR ESCOLAR
Sidney Rabelo Cardoso 55

10 U. E.  ADILSON DOURADO - ILHA DE FORA

GESTOR ESCOLAR 00
-

11 E. M.  DANTAS DOURADO - IRICURI

GESTOR ESCOLAR 00 -

12 U. I. Ver. YOLANDA DOURADO- LIVRAMENTO

GESTOR ESCOLAR
Jose Gilberto Ferreira Ribeiro 85

Maria Roseane Miranda Silva 80

13 U. I. Ver. OTAVIO LAURO CORREA - LIVRAMENTO

GESTOR ESCOLAR 00
-

14 U. E. PROFESSORA ELZA COSTA DA SILVA - MANAUS DO RIO GURUPI

GESTOR ESCOLAR
Rosa Eneida Soares da Cruz 90

15 E. M. LUISA LIMA DE ARAÚJO - MARACACOEIRA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 14/02/2023 09:38:31 - IP com n°: 192.168.100.102
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=258

4/6www.carutapera.ma.gov.br

                               4 / 6



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 266/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

GESTOR ESCOLAR 00
-

16 U. E.  DUQUE DE CAXIAS - MURUJÁ

GESTOR ESCOLAR 00
-

17 E. M. RUI BARBOSA - OLHO D'ÁGUA

GESTOR ESCOLAR 00 -

18 E. M. MAXIMILIANO GONÇALVES TEIXEIRA - PRAIA DE SÃO PEDRO

GESTOR ESCOLAR 00
-

19 E. M. ALMIRANTE BARROSO – PINDOVAL

GESTORA ESCOLAR 00 -

20 U. E. SÃO LOURENÇO - SÃO LOURENÇO

GESTOR ESCOLAR
Benenilce Tavares Campelo 85

21 E. M. ANTONIO DE OLIVEIRA LIMA - TIMBOTIUA

GESTOR ESCOLAR 00 -

22 E. M. JOSÉ SEBASTIÃO TAVARES - XAVIER

GESTOR ESCOLAR 00 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - EDITAL: 28/2023

EDITAL Nº 01/2023

PORTARIA nº 028/2023, de 13 de fevereiro de 2023

O Município de Carutapera/MA , por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, torna público para 
conhecimento dos interessados a retificação do local de inscrição do candidato Rosinaldo Reis Oliveira, que inicialmente havia sido publicado como 
sendo a escola E. M. PROFESSORA GEORGINA BORGES RIBEIRO – ARAPIRANGA, sendo o correto a escola E. M. OLÍMPIA FERNANDES 
OLIVEIRA – AÇUTIUA.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Palácio Executivo Presidente José Sarney, Gabinete do Prefeito, Carutapera/MA, 13 de fevereiro de 2023. 

________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 26/2023

PORTARIA Nº26, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a Srª.   MIRIAN SILVA DA CONCEIÇÃO, inscrita no CPF sob nº 601.681.303 -60, do Cargo Comissionado de 
Supervisora Escolar da Unidade Integrada Vereador Otávio Lauro Correa, no Povoado Livramento, no município de Carutapera/MA.

.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 10 de fevereiro de 2023.

__________________________________
Airton Marques Silva 

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 14/02/2023 09:38:31 - IP com n°: 192.168.100.102
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=258

5/6www.carutapera.ma.gov.br

                               5 / 6



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 266/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 016/2020

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 016/2020

O Prefeito do Município de Carutapera, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e,

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR do cargo de provimento em comissão de Secretária Municipal de Educação a Sra. IRANDECY NADJA COSTA 

ARAÚJO, da estrutura da Secretaria Municipal de Educação.

   Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 03/02/2020. 

Registre. Publique-se. Cumpra-se.
Palácio Executivo Presidente José Sarney, Gabinete do Prefeito, Carutapera /Ma., 23 de janeiro de 2020.

André Santos Dourado
Prefeito Municipal

Está portaria em formato PDF encontra -se no link: https://www.carutapera.ma.gov.br/portarias/539/16_2020_0000001.pdf 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 14/02/2023 09:38:31 - IP com n°: 192.168.100.102
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=258

6/6www.carutapera.ma.gov.br
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php
	2023-02-14T09:38:36-0300
	06903553000130 - Pamela da Silveira Nonato
	Diário Oficial: 266/2023 Issn 2764-863x




